**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Sabina Falteisková**

**Nakládání s půdou
v českém a izraelském právu**

**Disposition of land
in Czech law and the law of Israel**

Disertační práce

Školitel: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Studijní program: Teoretické právní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. července 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 416 730 znaků včetně mezer.

V Praze dne 22. července 2019

.....

disertantka

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat prof. JUDr. Milanovi Damohorskému, DrSc., vedoucímu mé disertační práce, za jeho cenné rady, odborné vedení a vstřícný přístup. Poděkování patří také mé rodině za trpělivost a podporu při psaní práce.

אדמה יבשה – אש חם <i>Adama jevaša – eš cham</i>
רוח קר – מים עמוקים <i>ruach kar – majim amukim</i>
אני מרגיש את זה בגופי <i>ani margiš et ze b'gufi</i>
אני מרגיש את זה בנשמתִי <i>ani margiš et ze b'nešmati</i>
(שיר ישראלי) <i>(Šir jisraeli)</i>

*Suchá zem – teplý oheň*
*studený vítr – hluboká voda*
*cítím to ve svém těle*
*cítím to ve své duši*
*(Izraelská píseň)*

## Obsah

Úvod ..... 7
<b>1 Půda v právním smyslu .....</b> <b>11</b>
1.1 Půda a právní terminologie ..... 12
1.2 Zvláštnosti půdy ..... 15
1.3 Právní úprava půdy..... 18
1.4 Shrnutí ..... 21
<b>2 Historické souvislosti .....</b> <b>23</b>
2.1 Česká republika za posledních sto let ..... 23
2.1.1 Obecný právní vývoj..... 23
2.1.2 Právní vývoj ve vztahu k půdě..... 24
2.2 Izrael za posledních sto let ..... 33
2.2.1 Obecný právní vývoj..... 33
2.2.2 Právní vývoj ve vztahu k půdě..... 39
2.3 Srovnání historického vývoje..... 44
2.4 Shrnutí ..... 47
<b>3 Přírodní podmínky a hlavní environmentální problémy .....</b> <b>48</b>
3.1 Česká republika ..... 48
3.1.1 Geografie a klima..... 48
3.1.2 Hlavní environmentální problémy ..... 49
3.2 Izrael..... 52
3.2.1 Geografie a klima..... 52
3.2.2 Hlavní environmentální problémy ..... 54
3.3 Srovnání přírodních podmínek..... 57
3.4 Shrnutí ..... 59
<b>4 Nakládání s půdou .....</b> <b>60</b>
4.1 Nakládání s půdou v České republice ..... 60
4.1.1 Soukromoprávní úprava..... 60
4.1.2 Veřejnoprávní úprava..... 68
4.2 Nakládání s půdou v Izraeli..... 73
4.2.1 Soukromoprávní úprava..... 76
4.2.2 Veřejnoprávní úprava..... 83

4.3 Srovnání právní úpravy ..... 100
4.4 Shrnutí ..... 104
<b>5</b> <b>Ochrana půdy .....</b> <b>105</b>
5.1 Kategorie půdy v České republice ..... 106
5.1.1 Druhy pozemků..... 110
5.2 Ochrana půdy v České republice..... 120
5.2.1 Právní úprava ..... 125
5.2.2 Přístupy k ochraně půdy..... 132
5.2.3 Související právní předpisy ..... 143
5.3 Kategorie půdy v Izraeli..... 146
5.3.1 Druhy pozemků..... 146
5.4 Ochrana půdy v Izraeli ..... 151
5.4.1 Právní úprava ..... 152
5.4.2 Přístupy k ochraně půdy..... 156
5.4.3 Související právní předpisy ..... 162
5.5 Srovnání právní úpravy ..... 163
5.6 Shrnutí ..... 168
<b>Závěr</b> ..... <b>170</b>
Seznam zkratk ..... 177
Seznam použitých zdrojů..... 178
Abstrakt..... 187
Klíčová slova ..... 187
Abstract..... 188
Keywords ..... 188

## Úvod

Život člověka na Zemi je možný jen za určitých podmínek. Mezi ty zcela nezbytné patří vedle přítomnosti vody také půda jako hmotný substrát. Není náhoda, že půda nebo země se hebrejsky řekne *adama* (אדמה) a zároveň Adam byl podle Bible první člověk na zemi.<sup>1</sup> Souvislost mezi těmito dvěma výrazy je používána ke zdůraznění spojení mezi člověkem a zemí, čímž je poukazováno jak na to, že člověk vznikl z prachu země, tak na skutečnost, že byl stvořen proto, aby zemi obhospodařoval. Slovo *adama* je v hebrejštině ženského rodu, a tak je ve významu spojení s člověkem, Adamem, možné spatřovat také paralelu vztahu ženy a jejího manžela, jelikož člověk má obhospodařovat svou zem stejně jako má manžel pečovat o svou ženu.

Nejen ve vztahu k úrodnosti, ale také z hlediska **ochrany půdy proti desertifikaci, erozi, zastavování, kontaminaci a jiné degradaci** je její ochrana zcela klíčovým úkolem, který se ve světle klimatického vývoje a aktuálního sucha společně se sociálním a ekonomickým vývojem stává velmi palčivým.

Je pozoruhodné, jak navzdory nepříznivým přírodním podmínkám, nedostatečné vydatnosti přírodních vodních zdrojů a vysokým teplotám zúrodnil Izrael svou zem, na poušti pěstuje většinu zemědělské produkce a je v podstatě plně potravinově soběstačný. Cesta k současným zemědělským úspěchům této země nebyla vůbec jednoduchá. I to je ale jedním z důvodů zakládajícím hluboký vztah Izraelců k půdě, jejich spojení se zemí navzdory tomu, že se jedná o přistěhovalecký stát, jehož původní noví obyvatelé nemohli ve vztahu k půdě navazovat na rodinnou zemědělskou tradici, když na daném území nemohla ještě existovat. Izraelci si museli každý kousek úrodné půdy doslova zasloužit. K píli, vytrvalosti a pokoře byli a jsou vedeni také náboženstvím a celkovou náladou v izraelské společnosti. Původní text písně, citovaný na začátku této práce, dnes Izraelci v mírně modernizované podobě s oblibou zpívají a vesele na tuto píseň tančí kruhový tanec, který v sobě nese též prvky tanců, kterými zemědělci v kibucech z období počátku státu oslavovali úspěšně odpracovaný den. Jejich spojení se zemí se jeví jako mnohem silnější, než jak vnímají spojení s půdou Češi.

---

<sup>1</sup> Vlastní jméno Adam se začalo používat až později, původní význam tohoto slova byl člověk obecně.

V České republice je naopak výrazně znát **odcizení, ztráta vztahu k půdě** a nedostatek pokory. Překotný průmyslový vývoj, zvyšování životní úrovně a s tím související jiné pestré zájmy ovlivňují většinu lidí ve vnímání světa a odcizují je od toho základního. Velmi přesně to vystihuje Václav Cílek, když ve své knize píše, že „*tím, jak většina lidí žije v přeplněných městech, jsme přehlaceni sociálními tématy, což se typicky projevuje přehnaným zájmem o politiku a naprostým nedostatkem zájmu o vodu, atmosféru, půdu a suroviny*“.<sup>2</sup>

Česká republika a Izrael jsou státy, které jsou si v mnohém velmi blízké, a to navzdory rozdílným přírodním a klimatickým podmínkám, jinému historickému i právnímu vývoji či uspořádání vlastnických vztahů, a to zejména k půdě. Blízký vztah je hluboko v historii zakořeněn díky náboženství – judaismu a na něj navazujícímu křesťanství, ale také vzájemnou – nejen politickou – podporou obou zemí. V současné situaci mohou například vlády obou států společně zasedat, což není zcela běžné. Inspirativní je pro Českou republiku **hospodaření Izraele s vodou** stejně jako třeba již zmiňované zúrodnění pouští. Zároveň je však důležité si uvědomit, že nikoliv vše, co je zajímavé, je přenositelné, a s tím k této problematice přistupovat.


[…]

adaptovaná na konkrétní izraelské podmínky. V této transformaci je také prostor pro rozvoj složkové i průřezové legislativy ochrany životního prostředí a konkrétně půdy. Izrael je unikátní blízkovýchodní stát, který je sice podmíněn jinými historickými a geografickými okolnostmi, nicméně postupem času dospěl do situace, ve které by kodifikační činnost měla reagovat na současný vývoj ve státě jak v soukromé sféře, tak by měla zahrnovat adaptaci na půdní, ale i jinou environmentální problematiku jednadvacátého století. **Ve věci veřejnoprávní ochrany půdy je česká právní úprava k inspiraci pro Izrael dobře použitelná.**

Také ve věci kategorizace půdy a její ochrany v kvantitativním i kvalitativním měřítku se ukázalo, že zatímco Česká republika disponuje podrobnými ochrannými právními normami a upravuje do detailu a specificky problematiku vztahující se k druhovému vymezení pozemků, izraelská právní úprava je v tomto ohledu chudá. Izrael od počátku řešil nevlídné klimatické podmínky na svém území. Dosáhl obdivuhodné zemědělské úrovně, zúrodnil pouště, během své existence podstatně rozšířil množství zalesněné půdy, vyvinul mnoho technologií a inovací pro moderní hospodaření na půdě, a kromě jiného dokázal, že kolektivistické pojetí kibuců může fungovat a vody může být i v takových podmínkách, jaké má Izrael, dostatek. Některé následky intenzivního zemědělství, společenského a ekonomického růstu a celkového rozvoje společnosti ho však začínají dostihovat. Česká republika takové problémy již řadu let řeší, novinkou je pro ni ale klimatická výzva, která se významně podílí na degradaci půdy a na kterou zatím nemá dostatečně účinnou odpověď.

Bude zajímavé pozorovat, zda se v následujícím období Izrael zaměří na vytvoření legislativy podobného zaměření a rozsahu jako Česká republika před třiceti lety a nastolí tak ochranu půdy ze všech potřebných hledisek současnosti, a zda Česká republika zase převezme za své některé izraelské principy boje s nepříznivými klimatickými podmínkami a metody moderního zemědělství a vodního hospodářství. Nechá-li se Izrael inspirovat českou legislativou, bylo by vhodné, aby při tvorbě své nové a vlastně prvotní komplexní právní úpravy nakládání s půdou a její ochrany zapracoval jednotlivé předpisy do uceleného a přehledného kodexu, samozřejmě včetně právní úpravy usilující o zachování a postupné zlepšování toho, čeho na tomto poli již dosáhl. Této velké reformě by ale mělo předcházet přijetí již dlouhou dobu připravovaného kodexu soukromého práva, který by znamenal také zmiňovanou transformaci a privatizaci pozemkového vlastnictví. Oba státy by navíc měly **posílit vztah člověka k půdě, jeho spojení se zemí a vědomí jeho naprosté závislosti na půdě, kterou je lepší racionálně a šetrně obhospodařovat, než vymýšlet nákladné technologie, kterými by bylo možné se této existenční závislosti zbavit.**

**S ohledem na vše shora uvedené by bylo do budoucna přínosem, kdyby oba srovnávané státy v problematice ochrany půdy jako základní složky životního prostředí a nezbytné podmínky pro lidskou existenci vyvíjely spolupráci, a to jak v rovině právní, tak mezi jinými odborníky v této oblasti.**

Tato disertační práce pojednává o tématu, které v českém právním prostředí dosud zpracováno nebylo. Ze závěrů vyplývá, že lze v této problematice do budoucna očekávat relativně velký a zajímavý vývoj. Zároveň se práce některých témat dotkla pouze okrajově. Rozhodně je zde prostor pro vědeckou činnost zaměřenou na zkoumání vody a vodního hospodářství, na přesah do práva geologického a hornického, nebo na podrobnou studii zabývající se stavebním zákonem. Zároveň je zde patrný **přesah témat do dalších vědních oborů**, zejména do biologie, ekologie, pedologie, geologie, ale i mnohých dalších za možné spolupráce a s přesahem opět do oboru práva.

Ve výstupech této práce jsou navrhována některá řešení problematiky *de lege ferenda* nebo je také v právní úpravě druhé země spatřován **zdroj inspirace** pro budoucí právní úpravy nebo její zlepšení. Je kladen důraz na jedinečné vlastnosti půdy zasluhující pečlivou a účinnou ochranu. Stejně tak platí, že ani půda, ani činitelé, které jí poškozují nebo ohrožují, se nevyskytují izolovaně od ostatních. Naopak jsou provázány více, než by se mohlo na první pohled zdát.

Svět se snaží hledat alternativní možnosti, jak se dále rozvíjet, lidé si chtějí užívat svého stále většího ekonomického bohatství a vyhýbají se zodpovědnosti. Bohužel se ale problémy životního prostředí nevyřeší tím, že budeme namísto klasických automobilů jezdit elektromobily, platit za nové domy a pozemky astronomické částky a pečlivě třídit odpad. Je potřeba začít u sebe a změnit osobní přístup, zmenšit ekologickou stopu jednotlivce a chovat se zodpovědně s patřičnou pokorou. Potom bude možné v poušti najít studnu.

## **Seznam zkratk**

### **1. Zkratky v českém jazyce**

ČR Česká republika
EU Evropská unie
LZPS Listina základních práva a svobod
OSN Organizace spojených národů
OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
PFL Půdní fond lesa
ZPF Zemědělský půdní fond

### **2. Zkratky v anglickém jazyce**

DA Development Authority
EIA Environmental Impact Assessment (Posuzování vlivů na životní prostředí)
ILA Israel Land Authority
ILC Israel Land Council
IPPC Integrated Pollution Prevention and Control (Integrovaná prevence a omezování znečištění)
JNF Jewish National Fund (Židovský národní fond)
