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Text posudku

Úvodem

Doktorandka Mgr. Sabina Falteisková, DiS (dále jen „autorka“) zpracovala disertační práci

s názvem „Nakládání s půdou v českém a izraelském právu“, která zahrnuje 416 730 znaků

včetně mezer.

Jak uvádí autorka, ochrana půdy před degradací je zcela klíčovým úkolem, který se ve světle

klimatického vývoje doprovázeného extrémním suchem společně se sociálním a

ekonomickým vývojem stává velmi aktuálním. Její práce se proto zabývá problematikou půdy

a jejími zvláštnostmi v právním smyslu, které společně s dalšími činiteli vztahy k půdě

podstatně ovlivňují.

Oponovaná disertační práce se na 176 stranách (zbytek tvoří povinné přílohy dle Opatření

děkana č.17/2017) zabývá nesmírně aktuální, společensky závažnou a právně náročnou
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problematikou v oblasti zvláštní části práva životního prostředí, kterou je právní úprava

nakládání s půdou. Významnou přidanou hodnotou zpracování již tak sám o sobě náročného

tématu je, že jej autorka pojala jako srovnání české a izraelské právní úpravy. Autorkou

zvolený záběr zahrnuje i témata nad rámec práva životního prostředí, aniž by ztrácela

souvislost s hlavním tématem, tj. nakládání s půdou.

Dovolím si upozornit na disproporci v uvádění data uzavření rukopisu (vypracování práce),

zatímco na prvních dvou stranách je uváděn 22.červenec 2019, na str. 10 je uváděn právní

stav ke dni 30.června 2019. To mělo být dle mého názoru jednotné.

Ke struktuře a obsahu disertační práce

Text disertační práce je strukturován do úvodu, závěru a pěti tematických kapitol. Ty jsou

dále strukturovány až do tří úrovní. Práce je tak na první pohled přehledná. Avšak v detailech

pak autorka používá i třeba pět úrovní (např.v kap.5.2.2.).

Hlavním cílem disertační práce je zmapovat, popsat, analyzovat a porovnat právní úpravu

nakládání s půdou a její ochrany v České republice a ve Státě Izrael a zodpovědět otázku, zda

mohou být přínosem jak pro českou právní úpravu, tak pro normotvorbu Izraele. Na str. 8 si

autorka klade i nemalý cíl, vyvodit příslušné závěry, které mohou vést k úvahám de lege

ferenda.

Oponovaná disertační práce je strukturována tak, že autorka při svém výkladu postupuje od

obecných témat ke zvláštním. Úvod do problematiky je dán částmi práce věnovanými historii

a geografii České republiky a Státu Izrael, se zaměřením na současný stav a hlavní

environmentální problémy. Důraz je kladen na právní vývoj za posledních sto let ve vztahu k

pozemkově právním vztahům.

Dále se práce soustředí na vymezení současných vlastnických vztahů a na souvislosti s

nakládáním s půdou v obou státech. Podrobně je popsána jak soukromoprávní struktura, tak

zejména veřejnoprávní uspořádání těchto vztahů, které je v obou státech výrazně odlišné. Z

tohoto hlediska je velká část pozornosti zaměřena na systém veřejného pronajímání izraelské

půdy, který byl nastolen v době vzniku samostatného státu.

Právní úprava ochrany půdy, kategorizace půdy a přístupy obou států k její ochraně vzhledem

k aktuálním environmentálním problémům jsou předmětem samostatné páté kapitoly, která

představuje jádro disertační práce. Autorka dochází k poznání, že Stát Izrael nedisponuje

3

tolika právními předpisy, nicméně dosáhl dobrých výsledků, kterými je zejména zemědělství

či vodní a lesní hospodářství. Česká republika je naopak z právního pohledu dobře zajištěna.

Systém složkové i průřezové ochrany je účinný a na rozdíl od Izraele funguje v České

republice spolehlivý systém pozemkové evidence.

Osobně bych byl s optimistickými a pozitivními hodnoceními platné české právní úpravy

opatrný. Dovolím si upozornit na roztříštěnost legislativy do mnoha pramenů, za nešťastné

považuji rezortní rozdělení působností ústředních orgánů státní správy, neexistenci některých

právních předpisů, relativně jednoduché možnosti dosažení souhlasu s odnětím zemědělské

půdy ke stavebním účelům, nízké odvody, jejich rozpočtové určení, podporu intenzívního

zemědělství ze strany státu, podporu používání anorganických hnojiv apod. V neposlední řadě

je to selhávání role územně samosprávných jednotek v rámci územního plánování.

Strukturu oponované disertační práce považuji za logickou a systematickou. Pozitivně

hodnotím zařazování shrnutí za jednotlivými kapitolami. Oceňuji bohatou faktografii a

komentování vlastního textu v poznámkách pod čarou. Autorka dokázala čtenáři čtivým

způsobem přiblížit historii, politický a právní systém, geografii i klimatické podmínky Státu

Izrael. Některé kapitoly jsou však bohužel spíše jen popisné a vlastní výsledky vědeckého

výzkumu autorky v podstatě zprostředkovávají až kapitoly 4 a 5. Opět jde však hlavně o popis

a analýzu, bez hlubšího průniku do podstaty a souvislostí. Škoda, že autorka nepracovala

s judikaturou, zejména českých soudů.

U použitých vědeckých metod převažuje u hodnocené disertační práce deskripce, analýza a

syntéza, jazykový, teleologický a historický výklad.

Oceňuji práci autorky s prameny v anglickém a hebrejském jazyce, jakož i uvádění

základních a důležitých pojmů v hebrejském jazyce s jejich fonetickým přepisem.

K závěrům disertační práce

V závěru disertační práce (str. 170-176) je autorkou porovnán systém a účinnost české a

izraelské právní úpravy při zohlednění výchozích podmínek obou států a je zhodnocena

možnost využití zkoumaných nástrojů a institutů jednoho státu v podmínkách druhého státu.

Závěry představují spíše shrnutí podstatných závěrů, ke kterým již autorka došla v průběhu
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jednotlivých předchozích kapitol. Což není jistě na škodu. Závěry jsou zajímavé a odpovídají

na vytčené cíle a výzkumné otázky. Jsou však spíše environmentálně-politického charakteru,

představoval bych si více právní závěry, ostatně autorka na str. 176 uvádí, že jsou ve

výstupech její disertační práce „navrhována některá řešení problematiky de lege ferenda“. V

jakých výstupech? Má autorka na mysli dílčí publikované články na téma disertační práce?

Proč je ale neshrnula právě v závěrech disertační práce (kam rozhodně patří)? Závěry otištěné

v předložené disertační práci však rozhodně mohou sloužit jako podklad pro ústní obhajobu.

Konkrétní připomínky k práci

Na str. 129 autorka uvádí Washingtonskou úmluvu CITES a některé další mezinárodní

úmluvy, aniž by bylo jasné, jaký vztah mají k tématu disertační práce.

Na str.134 v poznámce pod čarou je chybně uvedena citace zákona o ochraně přírody a

krajiny (č.28/1992 Sb.?!).

Na str. 172 autorka uvádí, že zatímco české environmentální problémy se odvíjejí stále více

od klimatických změn, současná izraelská problematika je založena zejména na působení

člověka, intenzívním zemědělství a nedostatečně šetrné průmyslové činnosti. Jsem toho

názoru, že totéž se dá říci i o české realitě. Stále převládá intenzívní zemědělská činnost,

vysoká chemizace půdy, velké lány a konečně masívní zábor zemědělské půdy pro stavební

účely.

Na str. 173 autorka uvádí, a já s tím v zásadě souhlasím, že varianta zestátnění vlastnictví v

ČR není po historických zkušenostech myslitelná. Co ale jiného byl návrh skupiny

komunistických poslanců letos na jaře, pokud jde o změnu čl. 7 Ústavy ČR?!

Práce s odbornou literaturou

Pokud jde o práci s odbornou literaturou a dalšími prameny, oponovaná disertační práce je

vybavena opravdu bohatým poznámkovým aparátem. Autorka důsledně citovala použité

prameny a odbornou literaturu. Pokud jde o citace, autorka vychází z požadavků obsahu

doporučené citační normy ISO 690. Osobně bych si představoval trochu větší spektrum

monografické literatury, zejména té zahraniční, v případě českých pramenů pestřejší spektrum

komentářové literatury, pokud jde o občanské právo nebo i právo životního prostředí.

Přestože autorka v kap. 5 píše o lesním zákonu, postrádám práci s příslušnou komentářovou
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literaturou (minimálně Drobník, Dvořák). U použité literatury upozorňuji, že šlo využít i

novější literaturu, např. u Drobníka a jeho Pozemkového práva autorka pracovala jen s 2.

vydáním.

V oponované disertační práci však postrádám judikaturu, zejména českých soudů, k dané

problematice. Minimum rozsudků využila i v částech o izraelském právu (v seznamech

použitých pramenů jsou uvedeny alespoň/jen dva izraelské rozsudky).

Formální náležitosti

Pokud jde o formální požadavky na tento typ kvalifikační práce, tyto autorka splnila. Práce je

psána čtivým jazykem bez zjevných gramatických chyb. Překlepů je v textu minimum (ale

např. str. 120, 129, 134 atd.).

Disertační práce je vybavena řádnými seznamy použité odborné literatury a ostatních

pramenů, požadované Opatřením děkana č. 17/2017. Seznamy jsou správně členěny dle

věcného obsahu a charakteru pramene, včetně abecedního řazení příjmení citovaných autorů.

Škoda, že autorka nevyužila možnost disertační práci opatřit vlastními přílohami, které by

jistě takový odborný text zajímavě informačně doplnily.

Závěr

I přes výše uvedené dílčí poznámky konstatuji, že předložená disertační práce Mgr.Sabiny

Falteiskové, DiS „Nakládání s půdou v českém a izraelském právu“ splnila cíle, které si

autorka při jejím zpracování stanovila.

Konstatuji, že práce jako celek odpovídá požadavkům na disertační práce z doktorského

studijního oboru právo životního prostředí. Oponovaný text je zajímavý, čtivý, věcné i právní

stránky jsou až na výjimky vyváženy. Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí

vědecké práce, jakož i schopnost její výsledky kvalifikovaným způsobem dále zprostředkovat,

o čemž svědčí tato disertační práce. Doporučuji vybrané kapitoly upravit a nabídnout

k publikaci některému odbornému periodiku.
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Předloženou disertační práci Mgr.Sabiny Falteiskové, DiS „Nakládání s půdou v českém

a izraelském právu“ proto v souladu s čl. 82 Pravidel pro organizaci studia na PFUK

doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

Otázky k obhajobě

Prosím, s využitím inspirace v izraelském právu, o uvedení konkrétních legislativních návrhů

de lege ferenda v českém právu, pokud jde o nakládání a ochranu zemědělské půdy.

V Roztokách, dne 31.8. 2019

doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent